
 
 
 

О проведении XIV Межрегионального фестиваля-конкурса песни  
«Юловские зори - 2022» 

 

 В целях развития песенного и музыкального творчества среди 

населения и отдельных исполнителей п о с т а н о в л я ю: 

 1. Провести на территории муниципального образования «Инзенский 

район» 23 июля 2022 года XIV Межрегиональный фестиваль-конкурс песни 

«Юловские зори – 2022». 

Место проведения: село Юлово муниципального образования 

Труслейское сельское поселение. 

2. Утвердить: 

2.1 Состав организационного комитета по подготовке и проведению 

фестиваля (Приложение №1); 

2.2 Положение о проведении XIV Межрегионального фестиваля-

конкурса песни «Юловские зори-2022» (Приложение №2). 

3. Рамазанову О.Р., начальнику Управления ЖКХ, ТЭК и дорожной 

деятельности организовать мероприятия по уборке территории берега озера 

Юлово и освещению зоны проведения фестиваля. 

 4. Седых С.С., директору МКУ «Управление архитектуры и 

строительства» муниципального образования «Инзенский район» 

разработать схему планировки места проведения фестиваля. 

5. Исачкиной С.А., начальнику Управления развития промышленности, 

сельского хозяйства и предпринимательства Администрации 

муниципального образования «Инзенский район» организовать работу 

торговых объектов в день проведения фестиваля. 

6. Киселевой А.Д., начальнику МБУ «Управление культуры и 

организации досуга населения» муниципального образования «Инзенский 

район» подготовить план проведения мероприятий. 

7. Просить Махт Г.В., И.о. главного врача государственного 

учреждения здравоохранения «Инзенская РБ», предоставить на период 

проведения фестиваля стационарную бригаду «Скорой медицинской 

помощи». 

8. Просить Ахмерова Р.Р., ВрИО начальника МО МВД России 

«Инзенский» оказать содействие организационному комитету в организации 

охраны общественного порядка во время проведения фестиваля. 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ИНЗЕНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
  

05 июля  2022  г.                                                               №589  

                                    экз._  



9. Просить Шестакову М.Н., директора областного автономного 

учреждения информационное агентство «Запад-медиа», подготовить 

информационный материал по освещению мероприятий в ходе подготовки и 

проведения фестиваля.  

10. Рекомендовать Леонову С.И., главе администрации 

муниципального образования Труслейское сельское поселение, принять 

участие в подготовке и проведении фестивальных мероприятий. 

11. Вишняковой С.Г., Первому заместителю Главы Администрации МО 

«Инзенский район» - начальнику Управления финансов осуществить 

финансирование мероприятия в соответствии с установленными 

бюджетными ассигнованиями.  

12. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

13. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации муниципального образования 

«Инзенский район» Смолкину Екатерину Геннадьевну. 

 

 

Глава Администрации района                                                         А.И. Макаров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Киселева Анастасия Дмитриевна 

8 (84241) 2-57-11 

 

 

 Приложение №1 

к  постановлению 

Администрации района 



от      05.07.2022      №589 

 
Состав организационного комитета 

по проведению XIV Межрегионального фестиваля-конкурса песни «Юловские 

зори – 2022» 

 
Председатель оргкомитета: 

Макаров  

Александр Иванович 

- Глава Администрации муниципального образования «Инзенский 

район» 

Заместители председателя оргкомитета: 

Вишнякова 

Светлана  

Геннадьевна 

- Первый заместитель Главы Администрации муниципального 

образования «Инзенский район» - начальник управления 

финансов; 

Смолкина  

Екатерина 

Геннадьевна 

- Заместитель Главы Администрации МО «Инзенский район» 

Секретарь оргкомитета: 

Столярова  

Ксения 

Алексеевна 

- ведущий методист МБУ «Управление культуры и организации 

досуга населения» МО «Инзенский район» 

 

Члены оргкомитета: 

Группа подготовки размещения площадок: 

Ключников  

Сергей Владимирович 

- Первый заместитель Главы Администрации муниципального 

образования «Инзенский район» 

Леонов  

Сергей 

Иванович 

- Глава Администрации муниципального образования 

Труслейское сельское поселение (по согласованию); 

 

Рамазанов  

Олег  

Рашитович 

-  Начальник Управления ЖКХ, ТЭК и дорожной деятельности; 

 

Седых  

Сергей  

Сергеевич 

-   Директор МКУ «Управление архитектуры и строительства» 

муниципального образования «Инзенский район; 

Группа обеспечения культурной программы: 

Киселева Анастасия 

Дмитриевна 

- Начальник    МБУ «Управление культуры и организации досуга 

населения» муниципального образования «Инзенский район»; 

Фахретдинова 

Алсу Харисовна 
- Директор МБУК «Городской Дом культуры «Заря»; 

 

Группа по организации торговли: 

Исачкина 

Светлана 

Александровна 

- Начальник Управления развития промышленности, сельского 

хозяйства и предпринимательства Администрации 

муниципального образования «Инзенский район» 

Группа по физической культуре, спорту и молодёжной политике: 

Муллина  

Любовь 

Александровна 

Чечин  

Владимир  

Петрович 

- Консультант отдела здравоохранения, физической культуры, 

спорта и молодёжной политики Администрации муниципального 

образования «Инзенский район» 

- Начальник отдела здравоохранения, спорта и молодёжной 

политики Администрации муниципального образования 

«Инзенский район» 



Группа информационного сопровождения: 

Улицкая  

Алеся Владимировна 

 -  Начальник отдела общественных коммуникаций и работы с 

гражданским обществом Администрации муниципального 

образования «Инзенский район»; 

Шестакова  

Марина Николаевна 

- Директор областного автономного учреждения информационное 

агентство «Запад-медиа» (по согласованию). 

Группа финансового обеспечения мероприятий: 

Вишнякова Светлана 

Геннадьевна 

- Первый заместитель Главы Администрации МО «Инзенский 

район» - Начальник Управления финансов муниципального 

образования «Инзенский район». 

 

Группа организационного обеспечения: 

Кузнецова 

Ольга 

Викторовна  

- Руководитель аппарата Администрации муниципального 

образования «Инзенский район»; 

 

Пенкина  

Ксения  

Сергеевна 

Петров 

Александр 

Петрович 

- Директор МБУ ДО Инзенский районный Центр детского 

творчества. 

 

 

- Директор МКУ «Управление делами» МО «Инзенский район» 

Группа по обеспечению безопасности и правопорядка: 

Махт 

Геннадий Викторович 

- И.О. Главного врача государственного учреждения 

здравоохранения «Инзенская РБ» (по согласованию); 

 

Манютин                      

Владислав  

Юрьевич 

- Начальник отдела по делам ГО, ЧС и взаимодействию с 

правоохранительными органами Администрации муниципального 

образования «Инзенский район»; 

Ахмеров  

Руслан Ревгатович 

-  ВрИО Начальника МО МВД России «Инзенский», 

подполковник полиции (по согласованию). 

Хвостов 

Валерий  

Иванович 

- Начальник 24 ПЧ ФПС ФГКУ «Первый отряд ФПС по 

Ульяновской области» (по согласованию). 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Приложение № 2 

к постановлению  

Администрации района  

От 05.07.2022 №589 

 



ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении XIV Межрегионального фестиваля-конкурса  

«Юловские зори – 2022» 

 

1. Общие положения 

1.1. XIV Межрегиональный фестиваль-конкурс песни «Юловские зори 

– 2022» (далее – фестиваль-конкурс) проводится 23 июля 2022 года на 

берегу Юловского озера муниципального образования «Инзенский район» 

Ульяновской области. 

1.2. Организатором фестиваля-конкурса является муниципальное 

бюджетное учреждение «Управление культуры и организации досуга 

населения» муниципального образования «Инзенский район». 

1.3. Информационное сопровождение в проведении фестиваля-

конкурса оказывает теле-радио компания «Малиновый край» 

1.4. Для организации и проведения МБУ «Управление культуры и 

организации досуга населения» муниципального образования «Инзенский 

район» создается организационный комитет фестиваля-конкурса, который 

утверждает состав жюри, освещает подготовку и итоги конкурса в средствах 

массовой информации, награждает победителей. 

1.5. Информация о месте, сроке, условиях проведения фестиваля-

конкурса размещается на официальных сайтах и социальных группах 

Администрации муниципального образования «Инзенский район», 

Муниципального бюджетного учреждения «Управление культуры и 

организации досуга населения» муниципального образования «Инзенский 

район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

2. Цели и задачи фестиваля-конкурса  

2.1. Целями фестиваля-конкурса являются: 

 поддержка, развитие и популяризация авторского творчества, 

русского языка и литературы; 

 развитие песенного и поэтического творчества; 

 предоставление участникам фестиваля-конкурса возможности 

представить свои работы вниманию общественности и профессионалов; 

 укрепление и развитие связей между творческими объединениями, 

клубами самодеятельной песни, коллективами, конкурсами и фестивалями; 

 создание условий для творческого общения музыкантов, поэтов, 

авторов и исполнителей песен, организаторов концертных программ; 

 приобщение молодежи к русской поэзии и отечественной музыке; 

 пропаганда здорового образа жизни и любви к Родине; 

 укрепления имиджа Инзенского района, зоны отдыха Юлово, 

имеющей большой культурный потенциал; 

 выявление и отбор талантливых авторов, оказание помощи в их 

творческом росте и совершенствовании мастерства, продвижение авторов и 



их произведений в последующих творческих мероприятиях организаций, 

принявших активное участие в проведении фестиваля-конкурса. 

2.2. Задачами фестиваля-конкурса являются: 

 создание благоприятных условий для творческого общения и 

взаимодействия участников фестиваля-конкурса; 

 организация культурного обмена между регионами России, создание 

условий для творческого общения, возникновения партнерских отношений и 

совместных творческих проектов; 

 развитие у населения интереса к культурному достоянию своего 

народа; 

 предоставление возможности для творческой самореализации 

одаренных граждан России; 

 выявление одаренных исполнителей (коллективов, отдельных 

исполнителей, семейных ансамблей), наиболее достоверно сохраняющих 

образцы традиционной культуры; 

 привитие интереса к проявлению творческих способностей по 

направлению. 

 

3. Участники фестиваля-конкурса, условия и порядок проведения 

3.1. Участвовать в фестивале-конкурсе могут авторы песен, 

исполнители и коллективы. 

3.2. Лауреат фестиваля-конкурса прошлых лет имеет право 

участвовать в фестивале-конкурсе, но не в той номинации, лауреатом в 

которой он является. 

3.3. Участником фестиваля-конкурса (конкурсантом) становится тот, 

кто лично подает заявку по определенной организаторами фестиваля-

конкурса форме в пункт приема заявок не позднее 18 июля 2022 г. 

3.4. Конкурс различает участников по возрасту. Существует категория 

конкурсантов «не старше 16 лет» (детская) и категория «старше 16 лет» 

(основная).  

3.5. В фестивале-конкурсе принимают участие творческие коллективы, 

семейные коллективы и исполнители-солисты в номинациях: 

 «Авторская песня» – исполняет автор (автор музыки и текста); 

 «Исполнитель» – исполнение песни; 

 «Детские песни» – это этап конкурса в детской категории среди 

участников не старше 16 лет; 

 «Коллективы, вокальные инструментальные ансамбли» – исполнение 

песни; 

 «Семейное творчество» – исполнение песни. 

Возраст участников не ограничивается возрастными рамками.     

3.6. Конкурсанты представляют произведение (не более 2 песен) в 

заявленной конкурсной номинации продолжительностью не более 5 минут.   

3.7. Выступление конкурсантов может сопровождаться танцевальной 

группой (не более 6 человек). 



3.8. Порядок выступления участников на фестивале-конкурсе 

определяется жеребьевкой. 

3.9. Требования к техническому обеспечению участников фестиваля-

конкурса: 

 носителями фонограмм могут быть флеш-карты, СD диски (аудио); 

 не допускается выступление вокалистов под фонограмму «+»; 

 допускается прописанный или «живой» бэк-вокал; 

 запрещается использование фонограмм в бэк-вокальных партиях, в 

которых дублируется основная партия солиста; 

 при превышении регламентированного времени выступления более 

чем на 1 минуту снимается один оценочный балл и фонограмма 

останавливается. 

3.10. Заявки и программы выступления направляются по адресу: 

433030, г. Инза, ул. Заводская, д.2, кабинет № 16 (МБУ «Управление 

культуры и организации досуга населения» МО «Инзенский район»).  

Телефон/факс 8(84241)2-57-11.  

Электронная почта: inza-kultura@mail.ru.  

Заявки принимаются до 18 июля 2022 года. 

3.11.  Программа проведения фестиваля-конкурса (Приложение №1) и 

образец анкеты-заявки (Приложение №2) прилагаются к настоящему 

Положению. 

3.12. По усмотрению организационного комитета фестиваля-конкурса 

могут вноситься изменения и дополнения в программу проведения 

фестиваля-конкурса.  

4. Жюри фестиваля-конкурса и порядок награждения 

4.1. Жюри Межрегионального фестиваля-конкурса песни «Юловские 

зори – 2022» (далее – жюри) определяет победителей и призёров среди 

участников фестиваля-конкурса.    

4.2. Каждый член жюри оценивает выступления конкурсантов по 5-

балльной системе по следующим критериям: 

 уровень исполнительского мастерства (от 0 до 5 баллов); 

 сценическая культура (костюм, реквизит, культура исполнения) (от 0 

до 5 баллов); 

 соответствие исполняемого репертуара возрастной категории (от 0 

до 5 баллов); 

 художественный уровень исполнения (от 0 до 5 баллов); 

 качество музыкального сопровождения (от 0 до 5 баллов). 

4.3. Каждый из членов жюри при голосовании имеет один голос. 

4.4. Участники фестиваля-конкурса оцениваются отдельно каждым 

членом жюри. Итоговой оценкой является сумма баллов, набранных 

участником фестиваля-конкурса. 

4.5. Баллы за каждое выступление суммируются и по результатам 

выступлений определяются победители фестиваля-конкурса. 

mailto:inza-kultura@mail.ru


4.6. В случае равного количества баллов у нескольких участников, 

жюри определяет порядок мест общим совещательным решением. 

4.7. Во время проведения фестиваля-конкурса жюри имеет право 

остановить выступление участника. 

4.8. Жюри обладает исключительным правом принятия решений о 

награждении победителей. 

4.9. Решение жюри является окончательным и пересмотру не 

подлежит. 

4.10. Победителям фестиваля-конкурса вручаются дипломы I, II, III 

степени в каждой номинации, ценные подарки. Всем участникам фестиваля-

конкурса вручаются дипломы за участие и памятные сувениры. 

          

5. Финансовое обеспечение фестиваля-конкурса 

 

5.1. Финансирование фестиваля-конкурса «Юловские зори – 2022» 

осуществляется из средств бюджета муниципального образования 

«Инзенский район», заложенных в смете муниципального бюджетного 

учреждения «Управление культуры и организации досуга населения» МО 

«Инзенский район» на 2022 год. 

5.2. Расходы, связанные с командированием участников фестиваля 

(оплата проезда, питания и проживания), осуществляют командирующие 

организации или сами участники. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

                                                                                                  Приложение №1 

                                                                                                   к Положению 

 

Программа проведения  XIV  Межрегионального фестиваля-конкурса 

песни «Юловские зори – 2022» 

23 июля 2022 года 

 

До 14:00 часов – заезд и регистрация участников фестиваля-конкурса. 

15.00 часов – жеребьевка. 

16:00 часов – торжественная церемония открытия фестиваля-конкурса. 

16:30 – выступление конкурсантов по номинациям 

 «Авторская песня» – исполняет автор (автор музыки и текста); 

 «Исполнитель» – исполнение песни; 

 «Детские песни» – это этап конкурса в детской категории среди 

участников не старше 16 лет; 

 «Коллективы, ВИА»  – исполнение песни; 

 «Семейное творчество» – исполнение песни. 

20:00 – церемония закрытия, награждение участников и победителей 

фестиваля-конкурса. 

21:00 – праздничная дискотека. 

После 23:30 – отъезд участников.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                        

                                                                                           Приложение №2 

                                                                                          к Положению 

        Начальнику МБУ 

         «Управление культуры  

и организации досуга населения» 

МО «Инзенский район» 

Киселевой Анастасии     

Дмитриевне 

 

 

ЗАЯВКА 
  

1. Ф.И.О. участника (солиста), дата рождения ___________________________ 

__________________________________________________________________ 

2. Название коллектива ______________________________________________ 

3. Возрастная категория _____________________________________________ 

4. Номинация ______________________________________________________ 

5. Ф.И.О. руководителя ______________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

6. Количество участников ___________, в том числе муж._____жен.________ 

7. Исполняемый репертуар ___________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

8. Фонограмма (носитель) ____________________________________________ 

9. Технический райдер (кол-во микрофонов  и т.д.) ______________________ 

__________________________________________________________________ 

10. Место жительства _______________________________________________ 

 
 
 


